
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 15      DEL   01-02-20

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA FORNITURA IN LOTTI DELLE
DERRATE ALIMENTARI PER IL CENTRO COTTURA COMUNALE
PER ANNI SCOLASTICI TRE.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti di gara, ai quali si fa integrale rinvio:
la determinazione n. 109 del 01.08.2019 relativa all'approvazione dell'indagine di mercato;
l’avviso pubblico emanato in esecuzione della suddetta determinazione e pubblicato dal
19.08.2019 al 03.09.2019;
la determinazione a contrarre n. 159 del 09.12.2019;
la determinazione n. 172 del 19.12.2019;
la seconda determina a contrarre n. 177 del 31.12.2019;
la RdO in data 04.01.2020 con la quale è stato assegnato il termine del 20.01.2020, ore
09:00, per la presentazione delle offerte;
i verbali di gara nn. 1 e 2 del 20.01.2020, n. 3 del 24.01.2020, n. 4 del 25.01.2020;

PRESO ATTO che nella seduta del 25.01.2020 il RUP ha dichiarato l'aggiudicazione provvisoria
dei lotti 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 (mentre i lotti 1 e 2 sono stati dichiarati deserti).

ATTESO che sono risultate provvisoriamente aggiudicatarie le seguenti imprese:
Lotto Fornitore Importo di aggiudicazione

(Triennale, netto, proroga esclusa)

3 Levantesi Mariangela € 15.447,00

4 Santoni Commerciale srl € 1.935,00

5 Tomassetti Giuseppe € 5.096,70

6 Santoni Commerciale srl € 4.266,00

7 Funari srl € 6.300,00

8 Tomassetti Giuseppe € 18.040,44

9 Santoni Commerciale srl € 4.529,40



10 Santoni Commerciale srl € 2.062,26

11 Santoni Commerciale srl € 6.765,69

avendo presentato in gara il minor prezzo rispetto all'importo posto a base di gara, ai sensi
dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando altresì atto che per ciascuno
dei lotti aggiudicati è stata presentata ed ammessa una sola offerta, e che pertanto non si
procederà ad alcuna verifica dell'anomalia dell'offerta, per effetto dell'art. 97, comma 3-bis, del
Codice.

DATO ATTO PERTANTO che agli importi di aggiudicazione predetti non debbono essere aggiunti
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, trattandosi di forniture senza posa in opera.

RILEVATO che nella gara in questione non trova applicazione il termine dilatorio previsto
dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, poiché per ciascuno dei lotti aggiudicati è stata
presentata ed ammessa una sola offerta, ed inoltre trattasi di procedura sotto-soglia, come
previsto dal comma 10 del medesimo articolo 32.

ATTESO pertanto che i contratti possono essere stipulati senza dover attendere il decorso di 35
giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione.

DATO ATTO che sono tutt’ora in corso le verifiche per la comprova dei requisiti di carattere
generale e speciale auto dichiarati dalle imprese in sede di istanza di partecipazione alla gara.

EVIDENZIATO che tutte le verifiche finora evase hanno avuto riscontro positivo.

PRECISATO che dopo il positivo riscontro di tutti i requisiti verificati, potrà essere dichiarata
l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7.

RICHIAMATO il comma 8 del predetto articolo 32, in base al quale il contratto può essere
stipulato entro sessanta giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione.

RILEVATO ALTRESI’ che il comma 8 consente l’esecuzione in via d’urgenza della fornitura,
qualora la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara,
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che l’esecuzione stessa è destinata a
soddisfare.

RITENUTO nell'interesse dell'ente di dare inizio all'appalto a far data dal 03.02.2020 (termine
presunto: 30.06.2022, salvo proroghe come previsto dai documenti di gara).

RICHIAMATA in proposito la sentenza del TAR Emilia Romagna (Bologna) n. 209 del 7 marzo
2016, in base alla quale si ritiene che la necessità di garantire lo svolgimento del servizio,
soprattutto se avente natura essenziale, consente alla p.a. di procedere all’esecuzione
anticipata in via d’urgenza nonostante l’aggiudicazione definitiva non sia ancora efficace (per
mancanza della verifica dei requisiti).

RITENUTO pertanto di aggiudicare definitivamente le forniture predette alle rispettive imprese,
come indicato nella tabella sopra riportata, e di richiedere alle stesse l’esecuzione in via
d’urgenza delle forniture a far data dal 3 febbraio p.v., previa costituzione della cauzione
definitiva e della presentazione delle altre garanzie previste dalla lex specialis.

DATO ATTO che in caso di esito positivo dei controlli richiesti e non ancora riscontrati, si
procederà a dichiarare efficace l’aggiudicazione ed a stipulare il contratto, mentre in caso di
esito negativo verranno adottati i provvedimenti in autotutela inerenti e conseguenti.

ATTESO che gli impegni di spesa per il pagamento delle prestazioni verranno adottati con un
successivo provvedimento nel Bilancio di previsione di competenza.



RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 18.03.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, e successive integrazioni, con la quale ai responsabili di settore sono state assegnate
le risorse finanziarie necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto
espletamento delle attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella predetta
deliberazione di C.C. 13/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 e del DUP
2019/2021.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

2) di APPROVARE i verbali di gara nn. 1 e 2 del 20.01.2020, n. 3 del 24.01.2020, n. 4 del
25.01.2020 in premessa indicati ed allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale.

3) di AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la fornitura in lotti di derrate alimentari per il centro
cottura comunale per anni scolastici tre (CIG vari) come di seguito riportato:

Lotto Fornitore Importo di aggiudicazione

(Triennale, netto, proroga esclusa)

3 Levantesi Mariangela € 15.447,00

4 Santoni Commerciale srl € 1.935,00

5 Tomassetti Giuseppe € 5.096,70

6 Santoni Commerciale srl € 4.266,00



7 Funari srl € 6.300,00

8 Tomassetti Giuseppe € 18.040,44

9 Santoni Commerciale srl € 4.529,40

10 Santoni Commerciale srl € 2.062,26

11 Santoni Commerciale srl € 6.765,69

4) di DARE ATTO che è stato avviato l’iter di verifica sulle autodichiarazioni rese dalle imprese in
sede di presentazione dell’istanza di partecipazione al fine di procedere ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D. Lgs.50/16.

5) di RICHIEDERE alle predette imprese l’esecuzione in via d’urgenza delle forniture a far data
dal 3 febbraio p.v., per le motivazioni di urgenza in premessa riportate, previa costituzione della
cauzione definitiva e della presentazione delle altre garanzie previste dalla lex specialis.

6) di DARE ATTO che dopo il positivo riscontro di tutti i requisiti verificati, potrà essere
dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del comma 7 dell’art. 32 e che in caso di esito
negativo dei controlli richiesti e non ancora riscontrati, verranno adottati i provvedimenti in
autotutela inerenti e conseguenti.

7) di EFFETTUARE le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e di
procedere alla pubblicità dell’esito della gara secondo quanto previsto dalla legge.

8) di DARE ATTO che gli impegni di spesa per il pagamento delle prestazioni verranno adottati
con un successivo provvedimento nel Bilancio di previsione di competenza.

9) di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, c. 9, del D.Lgs.
267/2000.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo
dello Stato, entro 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Alberto Cesetti



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  01-02-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  01-02-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 136) per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al
09-07-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


